Si non 27 Euryalus 28 Rutulos cecidisset in hostes;  
29 Hyrtacidae Niso 30 gloria nulla foret.

31 Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum,  
Tempore sic 32 duro est inspicenda fides.

33 Dum juvat, & vultu ridet Fortuna sereno;  
34 Indelibatæ 35 cuncta sequuntur opes.

At 36 simul in tonuit, 37 fugiunt: nec noscitur  
38 ulli,

39 Agminibus comitum qui modo cinctus erat. 39  
Atque haec 40 exemplis quondam collecta priorum,

B 2 41 Nunc

20 Mea fortuna. 21 Favore. Per metaphoram dicit: Si cuncta mihi fausta contingerent. 22 Tuus in me amor.

23 Thesea erat Atheniensium Princeps, Ægeique Regis Athenarum filius, Pirithous autem Ixionis filius. 24 Poetae fingunt, Theseum & Pirithoum adisse inferos, ad rapiendam Proserpinam.

25 Sive Pylades, Phoci filius, qui cum Oreste, Agamemnonis filio, post marem intersectam a Furis vexato, ad Colchos profectus est. 26 Furor tuus, quo agitabaris ob matrem Clytemnestram intersectam.

27 Erat Trojanus, optimus Nisi amicus, cum quo noctu Rutulorum castra ingressus multos hostes prostravit. Sed cum, in fante jam die, uterque sese recipere studerent; in hostium equitatum incidere, a quo circumdatum Euryalum cum Niso liberare nequiret, certissimo mortis periculo se maluit exponere, quam amicum deserere.

28 In Rutulorum manus venisset. 29 Hyrtacii filio. 30 Non laudaretur ejus virtus. 31 Aurum igne probatur. 32 Infelici.

33 Dum fortuna alicui favet. 34 Illætas, integras, nullo casu imminutas. 35 Quia felicibus omnia ad voluntatem fluunt. 36 Simul ac fortuna alicui minus favet. 37 Discedunt ab eo amici. 38 Ab ullo.

39 Turba assentatorum. 40 Exemplis aliorum, olim

1 Ante alios amicos omnes primum referende. 2 Al. nusquam. 3 Al. numerande. 4 Quem meum infortunium, ceu tuum tetigit. 5 Consernatum denuntiatione exili. 6 Erexisse. 7 Placidum. 8 Cum me ipsum vita privare vellem. 9 Ovidius veretur amici nomen exprimere, ne & huic Augustus irascatur. 10 Later. 11 Haec mihi semper erunt intima in corde. 12 Semper tibi vitam a te servatam debebo. 13 Mutabitur in tenuem auram, sive prius moriar. 14 Calido. 15 Corpus post mortem cremandum. 16 Quam obliviscar officii tui. 17 Tempore. 18 Proptitii. 19 Et faciant ut nullius auxilio habeas opus.

41 Nunc mihi sunt propriis cognata vera malis.  
 42 Vix duo tresve mihi de tot superestis amici.  
 43 Cetera Fortunæ, non mea, turba fuit.  
 44 Quo magis, o pauci, rebus succurrite lapsis. 35  
 Et date 45 naufragio littora tuta meo:  
 Neve metu 46 falso nimium trepidate timentes,  
 Hæc ostendatur ne 47 pietate 48 Deus.  
 Sæpe fidem 49 adversis etiam laudavit in armis;  
 Inque 50 suis amat 51 hanc Cæsar, in hoste  
 52 probat. 40  
 Causa mea est 53 melior, qui non 54 contraria  
 fovi  
 Armas sed hanc merui 55 simplicitate 56 fu-  
 gam.  
 57 Invigiles igitur nostris pro casibus oro;  
 Diminui 58 si qua 59 Numinis ira potest.  
 Scire 60 meos si quis casus desideret omnes; 45  
 61 Plus, quam quod fieri res finit, ille 62  
 petat.  
 Tot mala sum passus, 63 quot in æthere sidera  
 lucent,  
 Parvaque quot siccas 64 corpora pulvis habet.  
 Multaque 65 credibili tulimus majora, 66 ra-  
 tamque,  
 Quamvis acciderint, 67 non habitura fidem. 50  
 68 Pars etiam mecum quædam moriatur oportet?  
 69 Me-

animadversa. 41 Nunc ipse in me experior. 42 Fau-  
 cissimi. 43 Reliqui fortunæ meæ, non mei, fue-  
 runt amici. 44 Eo magis vos pauci me iuvate. 45  
 Malis meis portum, vel quietem. 46 Inani. 47 Quod  
 amicum iuvetis. 48 Augustus. 49 Hostium. 50 Gen-  
 tibus sibi subjectis. 51 Fidem. 52 Laudat si quem  
 ex hostibus fidem suis novit. 53 Quam hostium,  
 seu, quam conjuratio & conspiratio contra Augu-  
 stum. 54 Conjuracionem contra Cæsarem. 55 Im-  
 prudentia. 59 Exilium. 57 Da mihi exuli vigilem  
 operam. 58 Sc. ratione. 59 Augusti. 60 Cuncta mea  
 infortunia. 61 Impossibilia. 62 Al. perit. 63 Hoc  
 est, innumera. 64 Arenulas. 65 Incredibilia. 66  
 Certam. 67 Quæ quis non credit. 68 Majorum meo-

69 Meque velim possit dissimulante tegi.  
 70 Si vox in fragili mihi pectore 71 firmior ære,  
 Pluraque cum linguis pluribus ora forent;  
 Non tamen idcirco 72 complecterer omnia verbis, 85  
 73 Materia veris insuperante meas.  
 Pro duce 74 Neritio docti 75 mala nostra Poeta  
 Scribite: 76 Neritio nam mala plura tuli.  
 77 Ille brevi 78 spatio 79 multis erravit in annis  
 80 Inter Dulichias Iliacasque domos. 69  
 81 Nos freta fideribus totis 82 distantibus 83 mensos  
 Sors tulit in 84 Geticis Sarmaticisque sinus.  
 Ille habuit 85 fidamque manum, sociosque fideles;  
 Me profugum comites deseruere mei.  
 Ille suam lætus patriam 86 victorque petebat; 65  
 A patria fugio 87 victus, & exul ego.  
 Nec mihi 88 Dulichium domus est, Ithaceve,  
 Sameve:  
 89 Pœna quibus non est grandis abesse locis.  
 Sed quæ de 90 septem totum circumspicit orbem  
 B 3 Mon.

rum malorum, quæ non patefaciam. 69 Et velim  
 ut ea pars, me tacente, occultari queat. 70 Al. Si  
 vox infragilis, pectus mihi firmius ære. 71 Firmissima.  
 72 Exprimere possem omnia mea mala. 73 Copia  
 malorum meorum. 74 Ulysses: Neritus autem est  
 mons frondosus in Insula Ithaca, quam Ulysses tenuit.  
 75 Errores nostros. De Ulyssis erroribus egit  
 Homerus. 76 Plura passus sum ac Ulysses. 77 Ulysses.  
 78 Loco. 79 Decem. 80 Inter insulam Dulichium,  
 quæ Ithacæ & Trojæ vicina est. 81 Me.  
 82 Sub alio climate sita. 83 Emenfos. 84 Getarum  
 & Sarmatarum maria. Al. *Desulis in Geticis Cæsaris  
 iva sinus.* 85 Fidele auxilium. 86 Quia Troja jam ca-  
 pta erat. 87 Condemnatus. 88 Dulichium, Ithacæ,  
 & Same sunt insulæ maris Egæi, *Dulichium* postea  
 appellata fuit *Dolicha*, Ulyssi subdita. *Ithaca* ad sta-  
 dia lxxxix. in circuitu patet. *Samos* olim quatuor  
 continebat urbes, ex quibus una *Samus* dicta. 89  
 Abesse Dulichio, Ithacæ, & Samo, non est magna  
 molestia, quia ea loca non sunt tam illustria ac  
 quidem Roma. 90 Roma enim sita erat in septem

- Montibus, 91 imperii Roma 92 Deumque locus 70  
 Illi corpus erat durum patiensque laborum;  
 93 Invalida vires; 94 ingenuaque mihi.  
 Ille erat assidue 95 saevis agitatus in armis;  
 Assuetus studiis 96 mollibus ipse fui.  
 Me 97 Deus oppressit, nullo mala nostra 98 le-  
 vante; 75  
 99 Bellatrix illi Diva ferebat opem.  
 Cumque minor Iove sit 1 tumidis qui regnat  
 in undis;  
 Illum Neptuni, me 2 Jovis ira premit.  
 Adde, 3 quod illius pars maxima ficta laborum  
 est;  
 Ponitur 4 in nostris fabula nulla malis. 80  
 Denique quæsitos tetigit tamen ille 5 Penates;  
 Quæque 6 diu petiit, contigit 7 arva tamen.  
 8 At mihi perpetuo patriatellure carendum est,  
 9 Ni fuerit læsi mollior ira Dei.

## E L E -

montibus, qui sunt Mons Capitolinus, Aventinus, Pa-  
 latinus, Esquilinus, Cælius, Quirinalis & Viminalis.  
 91 Sedes Imperatorum, vel ad imperandum apta. 92  
 Principum, Deorum instar. 93 Laboribus haud assuete.  
 94 Quales ingenuorum hominum sunt. 95 Vexatus in  
 bello Trojano. 96 Qualis sunt Poetica. 97 Augustus.  
 98 Leviora faciente. 99 Dea Minerva, Ulyssis comes,  
 quia is ubique utebatur prudentia, cujus Dea Minerva  
 est. 1 Neptunus, Deus maris. 2 Augusti, qui Ovidio  
 tunc summus Jupiter erat. 3 Quia multa falsa de illo nar-  
 rantur. 4 Ego non ut Homerus fingendi causam habeo.  
 5 Patriam, quam diu errandus reperit. 6 Decem an-  
 nos. 7 Ithacam, Patriam suam. 8 Sed ego in perpetuum  
 exilium ire jubeor. 9. Nisi Augusti offensi ira re-  
 mittit.

E L E G I A V.  
A R G U M E N T U M.

*Uxoris fidem & industriam laudat Poeta, quod, cum nonnulli avidissime inhiarent ejus opibus, ipsa ingenio & amicorum praesidio integra omnia servaverit. Unde Poeta verecunde tantum pollicetur, eam fore suis carminibus immortalē.*

- N**Ec tantum 1 Clario 2 Lyde dilecta Poe-  
 ta,  
 Nec tantum 3 Coe 4 Battis amata suo est;  
 5 Pectoribus quantum tu nostris, Uxor, in-  
 hæres;  
 Digna 7 minus misero, 7 non meliore viro.  
 8 Te mea supposita veluti 9 trabe salta ruina  
 est:  
 Si quid adhuc ego sum, 10 muneris omne  
 tui est:  
 Tibi facis, 11 ut spoliū ne sim, neu nuder ab  
 illis  
 12. Naufragii tabulas qui petiere mei.  
 B. 4. Utque

1 Callimacho Apollinis vati: Apollo enim *Clarius*  
 appellatus est 2 Clario luco. 2 Callimachi amica,  
 quam ardentissime amavit. 3 Philetæ. 4 Battida  
 amavit Philetas Cou. 5 Quantum te, mea uxor,  
 amo. 6 Feliciori marito. 7 Sum enim e nobilissima  
 Nasonum familia. insignique Poeta. 8 Intelligend-  
 um est de possessionibus, in quas involabant alie-  
 norum cupidi, quarum fructus Ovidium in exilio  
 alebant. 9 Intelligit trabes illas quæ subductis in  
 littus navibus subiciebantur. 10 Tibi acceptum fe-  
 ro. 11 Ut non spolier. 12 Qui reliquias naufragii  
 mei, seu reliquum fortunarum mearum, quod Cæ-

Utque rapax 13 stimulante fame cupidusque cruo-  
ris

14 Incustoditum captat ovile lupus: 10  
Aut ut 15 edax vultur 16 corpus circumspicit  
ecquod

17 Sub nulla positum cernere possit humo:  
Sic mea nescio quis, 18 rebus 19 male fidus acerbis,

20 In bona veaturus, si 21 paterere, 22 fuit:

23 Hunc tua 24 per fortes virtus 25 submovit  
amicos, 15

26 Nulla quibus reddi gratia digna potest.  
Ergo quam misero, tam vero teste 27 probaris:

28 Hic aliquid pondus si modo testis habet.  
Nec 29 probitate tua prior est aut 30 Hectoris  
uxor,

31 Aut comes 32 extincto Laodamia viro. 20

Tu si 33 Mœonium vatem fortita fuisses,

34 Penelope 35 esset fama secunda tuæ.

36 Sive tibi hoc debes, 37 nulla pia facta magistra;

38 Cumque nova 39 mores sunt tibi luce dati:

40 Femina seu Princeps, omnes tibi culta per  
annos, 25

Te

far relinquit, adimere volunt. 13 Impellente illum  
ad rapinam. 14 Absque custodia pastoris aut can-  
num. 15 Omnia concoquens. 16 Cadaver. 17 Inse-  
pultum. 18 Huic meo exilio. 19 Infidus. 20 Invo-  
lasset in fortunas meas. 21 Permitteres. 22. Fuisset.  
23. Infidum: 24. Ope amicorum constantium. 25. Re-  
pult. 26. Quibus non sufficientes grates referri pos-  
sunt. 27. Ego te iudico probam & sinceram. 28. Si  
modo testi relegato creditur. 29. Amore tuo in me.  
30. Andromache maritum suum Hectora, Trojanum  
Principem, vehementer amans. 31. Aut Laodamia,  
mortuum maritum Protefilaum amplexa. 32. Mortuo  
Protefilao. 33. Homerum laudum tuarum habuisses.  
præconem. 34. Uxoribus Ulyssis. 35. Concederet fama  
tuæ. 36. Seu natura te hoc docuit, quod marito sis  
fidelis. 37. A nulla pietatem docta. Al. *nullo pia fa-  
cta magistra*. 38. Cum die tuo natali, seu cum na-  
scereris. 39. Sanctissima instituta. 40. Seu Liviã,

Te docet exemplum conjugis esse bonæ:

41 Assimilemque sui longa assuetudine fecit:

42 Grandia si parvis assimilare licet:  
Hei mihi, non magnas quod habent mea carmi-  
na 43 vires,

Nostraque sunt meritis. 44 ora minora tuis: 30

Si quid & in nobis 45 vivi fuit ante vigoris,

46 Extinctum longis occidit omne malis:

Prima locum 47 sanctas heroïdas inter haberes,

Prima 48 bonis animi conspicerere tui.

Quantumcumque tamen 49 præconia nostra va-  
lebunt; 35

Carminibus vives 50 tempus in omne meis.

B 5

ELE-

Augusti uxorem, quam præcipua fide coluisti, es imita-  
ta. 41 Similes in re mores perpetua consuetudine pro-  
duxit. 42 Si te illi comparare licet. 43 Ad virtutem  
tuam delineandam. 44 Verba, seu quod merita tu-  
am verbis meis exprimere nequeam. 45 Alacris. 46 Ab-  
sumptum est meo exilio. 47 Celebris mulieres. 48  
Virtute tua præ omnibus esse conspicua. 49 Laus tuas  
carminibus nostris deprædicata. 50 Semper.

## ELEGIA VI.

## ARGUMENTUM.

*Amicum admonet Poeta, ut gemma faciem suam insculptam inueniens, ipsius exilii recordetur, dematque illi coronam ex hederæ, quia ejusmodi insignia felicibus Poetis conuenirent. Mandat tamen insculptæ imaginis loco legatur opus Metamorphoseon in quindecim libellos digestum: quos quamvis ipse in exilium proficiscens, in ignem coniecerit, tamen eosdem pluribus exemplis conscriptos extare dicit. Postremo sex versus mandat conscribi in prima libelli fronte: quo lector admonetur, illud opus in emendatum subita ejus consternatione circumferri.*

SI quis habes 1 nostris similes in imagine vultus;

Deme meis 2 hederas 3 Bacchica ferta comis:

Ista decet lætos 4 felicia signa Poetas:

5 Temporibus non est apta corona meis.

6 Hæc tibi dissimulas, 7 sentis tamen, 8 optime, dici,

In digito 9 qui me fersque referisque tuo.

10 Effi.

1 Faciem meam similem in effigie gemmæ insculptæ. 2 Ex hederæ enim Poetæ Elegi coronabantur, sicut e quercu Heroici. 3 Coronas hederæ, Baccho sacra: coronabantur autem Poetæ corona ex hederæ, quia tamquam Baccho sacri Bacchantium more insaniebant, & vinoſi erant. 4 Serta ex hederæ, quæ Poetas significabant. 5 Quibus exulo; vel capiti meo, per iynecdochen partis pro toto. 6 Finge, hæc non dici tibi, ne Augustum lædas. 7 Intelligis tamen, optime amice, me tibi hæc dicere. 8 Al. omnia. 9 Qui fers & refers, vel qui fers & extrahis annulum, in quo est gemma habens vultus meos

10 Effigiemque meam fulvo complexus in auro  
Cara 11 relegati, qua potes, ora vides.

Quæ quoties spectas, 12 subeat tibi dicere forsan:  
Quam procul a nobis Niso sodalis abest! 10

Grata tua est pietas: sed carmina 13 major imago  
Sunt mea, quæ mando 14 qualiacumque legas.

15 Carmina mutatas 16 hominum dicentia formas:  
17 Infelix domini quod fuga rupit opus

Hæc ego 18 discedens, sicut 19 bene multa 20  
meorum,

Ipse mea 21 posui mæstus in igne manu.  
Utque cremasse suum 22 fertur sub 23 stipite 24  
natum

25 Thestias, 26 & melior matre fuisse soror;  
Sic ergo non meritos mecum 27 peritura libellos

Imposuit 28 rapidis 29 viscera nostra rogis:  
Vel quod eram 30 Musæ, ut crimina nostra,

perosus:  
Vel quod adhuc crescens, & 31 rude carmen  
erat.

32 Qui quoniam non sunt penitus sublata, sed  
exstant;

B 6

33 Plu-

insculptos. 10 Vultus meos. 11 Amici exulis. 12  
In mentem veniat. 13 Melius repræsentant ingenium meum, quam aurum istud vultum. 14 Sive sint grata, sive minus. 15 Metamorphosin inruit. 16 Corporum, quia præter homines & alia transiit. 17 Quod opus Metamorphoseon infelixa Ovidii exilium imperfectum reliquit. 18 Roma. 19 Varia poemata. 20 Operum. 21 Combusti. 22 Narratur. 23 Stipes, in quo Maleagri fata erant. 24 Filium suum Meleagrum, in vindictam fratrum a Meleagro occisorum. 25 Althea Thestii filia. Thestius enim Pleuroniæ tenuit, qui Curetum ductor. 26 Alfoer quidem fuit Oenei, Altheæ vero pater. 27 Cum thea meliorem se, & fratrum a Meleagro interemptorum amantiorem ostendit, quam filii. 28 Cum in exilium abiit. 29 Igni omnia rapienti. 29 Libros nostros, quasi meos partus. 30 Versus, quos prima auctores Musæ, oderam, ob quos, nempe libros de Arte amandi, in crimen vocabar. 31 In emendatum. 32 Quia Metamorphosis non penitus